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Mænd eller-Qvaksalvere, som de jo vexelviis
·benævnes. - ’ s

« Fifcherx Jeg kan ikke undlade at udtale

min Glæde over den-Yttring, «vi shave hørt af
den høitærede Justitsminister, nemlig den, hvor-
ved der aabnedes Udsigt til, at den hele Qvak-

salverlovgivning kan blive ophævet. Det er-

det ene Rette ;- som efter min Overbeviisning
er at gjøre i denne Sag. Jeg skal tiltræde

den Grund,"der blev anført af den høitærede Ju-

stitsminister isaa Henseende, men jeg skal tillade

mig endnu at tilføie tvende andre For det

Første-troer jeg, det taler stærkt for Afskaffel-

sen af Ovaksalverlovgivningem at det er saa

übestemt og vilkaarligt, hvad man forstaaer ved

Qvaksalveri. Der er derved en vid Marks
aaben for allehaande Vilkaarlighed, og det, der

til en Tid bliver stemplet som Qvaksalveri, vil

til enkanden Tid ikke« blive det. Dernæst troer

jeg: det ser heldigt at afskasfe Qvaksalverlovgiv-

ningen, fordi den er Qvaksalveriets bedste Støtte

Naar-man ikkeksjender Qvaksalveriet af Andet,

end hvad man leilighedsviis kan faae at see derom i

de Domme, der afsiges inaksalverisager, saa vil

man «der have havt Leilighed til at blive bekjendt

med, hvor taabelige og latterlige de Midler

ofte ere, som anvendes af desegentligerak-
salvere Der hører en høi Grad af Uvidenhed

og Overtro til at antage, at de Midler, som

paa den Maade anvendes cogs lovprises som

Lægemidler, virkelig skulde være det, og de vildes
ganske vist ikke finde Tiltro, naar de ikke fandt
en ganske eiendommelig Støtte, og det er Qval-

falverlovgivningen. Den Syge er nemlig ofte
ikke blot legemlig syg, men den legemlige Syg-
dom indvirkerspaa Aanden og gjør ham mod-(
tagelig for Indtryk, som ellers ikke vilde ind-»

virke paa ham, og et saadant Jndtryk gjør det

Hemmelighedsfulde Det Hemmelighedsfulde
ved Qvaksalveriet bidrager hos den Syge til at

vække Haab om, at han her kan finde den Lin-

dring, som ikke findes andetsteds, og paa
det Punkt er det, at Qvaksalverlovgivningen
kommer Ovalsalveren til Hjælp, thi den

gjør det stil en -Nødvendighed,— at Qvak-

salvernes Cuur « maa foregaae hemmeligt.
Jeg troer ogsaa, at denne Grund taler meget

for-,’ at man ganske afskaffer Qvaksalverlovgiv-

ningen. —- Ved denne Leilighed skal jeg tillade

mig at henstille,- om det ikke kunde være tjen-
ligt at sætte Grændser,for« den ivrige lagt,
der fra Sundhedspolitiets Side anstilles efter
de saakaldte Arcana, et Begreb, som ligeledes
er tvivlsomt, og hvis Fastsættelse er under-given
megen Vilkaarlighed. Det hænger nemlig i et

svæsentligt Punkt dermed sammen som med

inaksalverlovgivningen, at Udbredelsen af og
Troen paa disse Arcana derved understøttes
At de officielle Læger anstille denne lagt, har
den samme Virkning her,y som at de saa ofte

optræde imod Qvaksalverne. Det styrker Troen

derpaa, og det, at« man snu har»lopledt en

gammel Bestemmelse, som Mange troede saa
dod, at intet Arcanum skulde kunne kalde deu

tillive, hvorefter det ikke er tilladeligt at aver-

tere saadanne Arcana, —.——-det«har vel bevirket,
at det offentlige Salg deraf er blevet van-

skeligt, men tillige-hjulpet til med saameget
større Virkning at fremme den virkelige Ud-

bredelse deraf. Denne Jagt efter Arcana har,
som sagt, havt den samme Virkning som Efter-
stræbelserne efter Qvaksalverne; den styrker

begges Udbredelse. Jeg skal sderfor henstille,
om det ikke kunde være muligt at afskasfe dette

Forbud imod at avertereArcana. Lad detvære

en fri og offentlig Sag, saa er jeg vis paa, at

Alle ville prøve, hvad de bruge, førend de

; bruge det.» « — - —

Tfcherning: For det Første skal jeg hen-
lede Opmærksvmheden paa, ats den Paragraph,
jeg troer, det var den 6te af Qvaksalverloven,
som den høitærede Justitsminister oplæste, egent-
lig indeholder en Modsigelse og derfor ikke kan

komme til nyttig Anvendelse, uden at man først
forudsætter en lovlig Udøvelse af Kunsten, hvortil
kræves et Vidnesbyrd af en af——— for at holde
mig til et tidligere brugt Udtryk — Lægelau-
gets autoriseredesVogtere, og det vil være sjel-

dent at vinde et saadant. Vi have tidligere
Tseet kloge Mænd og Koner saae en saadan

Tilladelse, naar de først i Smug have cureret

en’eller anden Prindsesses Been; men ikkun

ved saadanne Leiligheder er det skeet og har
kunnet skee. løvrigt forekommer det mig,-at
denne Bestemmelse maatte kunne finde umid-

delbar Anvendelse paa alle dem, der af slige


